
เรื่องเสร็จที่ ๑๙๙/๒๕๐๕ 
 

บนัทึก 

เรื่อง การขอคืนเงินอากรที่เสียไวเ้กิน  
   

 
กรมสารบรรณคณะรฐัมนตรีฝ่ายบริหารได้แจ้งมายังส านักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกาโดยหนังสือที่ ๒๐๗๔ กม.๔/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๐๑ ว่า กระทรวงการคลัง
ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความ มาตรา ๑๑๒ วรรค ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ เพื่อเป็น
แนวทางที่กรมศุลกากรจะได้ถือปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหา
เร่ืองนี้  และได้ฟังค าชี้ แจงของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรประกอบด้วยแล้ว ได้ความว่า เมื่อมีผู้น าของ
เข้ามาย่ืนค าร้องขอคืนเงินอากรที่ เสีย หรืออ้างว่าเสียไว้เกิน ในการพิจารณาค าร้องเหล่านี้  
เจ้าหน้าที่ศุลกากรมีการโต้แย้งกันไม่มีที่สิ้นสดุว่า กรณีใดจะต้องแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ว่าจะเรียกร้องขอคืนเงินอากรก่อนการส่งมอบ หรือส่งออก และกรณีใดไม่ต้องแจ้ง ซึ่งมีความเห็น
แตกต่างกนัเป็นสองฝ่ายคือ 

ฝ่ายหนึ่งเห็นว่า พิจารณาตามวรรคสองและวรรคสามของมาตรา ๑๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๔ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ จะเห็นได้ว่ามีข้อความชัดเจนมิให้กรมศุลกากรรับพิจารณาค าเรียกร้องเกี่ยวกับ
ชนิดของ คุณภาพ ปริมาณ น า้หนัก หรือราคาแห่งของใดๆ หรือเกี่ยวกับกับอัตราอากรที่พึงเกบ็
แก่ของใดๆ หลังจากที่ได้เสียอากร และของนั้น ได้ส่งมอบหรือส่งออกไปแล้ว เว้นแต่จะได้แจ้ง
ความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบหรือส่งออก ว่าจะย่ืนค าเรียกร้องดังกล่าว และค า
เรียกร้องนั้นได้ย่ืนภายในก าหนดเวลา ๒ ปีนับแต่วันที่น าของเข้าหรือส่งของออก ฉะนั้นจึงเห็นว่า 
ผู้น าของเข้าต้องแจ้งความจ านงไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวิธีการดังกล่าวทุกกรณี จึงจะย่ืนค า
ร้องขอคืนเงินอากรที่เสยีหรืออ้างว่าเสยีไว้เกนิในภายหลังได้ 

อีกฝ่ายหนึ่ งเห็นว่า ตามระเบียบปฏิบัติของกรมศุลกากรเมื่อมีผู้ น าของเข้า 
พนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรต้องตรวจของพร้อมด้วยผู้น าเข้า เม่ือปรากฏว่า รายใดน าของ
เข้าเกินกว่าที่แจ้งไว้ในใบขนสินค้า กด็ าเนินการให้ผู้น าเข้าเสยีอากรเพิ่มให้ครบถ้วน เม่ือปรากฏว่า
ของที่น าเข้ามีจ านวนขาดไปหรือน า้หนักไม่ครบถ้วน กบ็ันทึกลงไว้ในใบขนสินค้า และให้ผู้น าเข้า
รับของไป แต่มิได้ด าเนินการคืนอากรที่ช าระไว้เกินให้แก่ผู้น าเข้า ซึ่งเป็นการไม่ยุติธรรม และไม่
ชอบด้วยบทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๔๗๑ 

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ ๖๔๕๖/๒๕๐๕  ลงวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๐๕ 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 
๒๔๖๙ ที่กล่าวนั้น นับว่าเป็นบทบัญญัติส าคัญของพระราชบัญญัติศุลกากรซึ่งก าหนดไว้ว่า บรรดา
ค่าภาษีนั้นให้เกบ็ตามบทพระราชบัญญัตินี้  และตามพิกัดอัตราที่ใช้อยู่ในเวลานั้น  ฉะนั้น จึงเป็น
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรที่จะต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามที่บังคับไว้ ในกรณีที่เจ้าหน้าที่
ศุลกากรตรวจของที่น าเข้าพบว่าของนั้นมีคุณภาพหรือประมาณหรือน า้หนักน้อยกว่าที่แสดงไว้ใน
ใบขนสนิค้า หรืออตัราที่เรียกเกบ็ไว้เกนิไปดังปรากฏตามตัวอย่างที่แสดงมาหลายเร่ืองนั้น กช็อบที่
พนักงานเจ้าหน้าที่จะด าเนินการคืนเงินอากรที่ช าระไว้เกินให้แก่ผู้น าเข้าเสียตั้งแต่ในขณะที่ตรวจ
พบ โดยไม่จ าต้องให้ผู้น าเข้าแจ้งความจ านงที่จะร้องขอคืนเงินอากรอย่างใดอีกเมื่อได้ตรวจสอบ
ของที่ขาดได้หลักฐานแน่นอนแล้ว จึงส่งมอบของหรือส่งของออกให้ไป การด าเนินการเช่นนี้กเ็ป็น
การปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ นั้นเอง 
เช่นเดียวกันที่ได้บัญญัติอยู่แล้วในกรณีที่ตรวจพบว่าน าของเข้ามาเกนิกว่าที่แสดงไว้ในใบขนสินค้า
กรมศุลกากรกเ็รียกเพิ่มทนัท ี

ส่วนมาตรา ๑๑๒ วรรคสองนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า มีความหมายใช้
บังคับในกรณีที่พนักงานศุลกากรไม่ได้ตรวจพบว่าของที่น าเข้านั้นมีคุณภาพ หรือปริมาณ หรือ
น า้หนักน้อยกว่าใบขนสินค้าหรืออัตราอากรที่เรียกเกบ็ไว้เกินไป กล่าวคือ เมื่อผู้น าเข้าได้รับมอบ
ของหรือส่งของออกไปเสร็จแล้ว โดยเจ้าหน้าที่ไม่ทราบหลักฐานอย่างใดว่าของขาด ก็ต้อง
หมายความว่าผู้น าเข้าพอใจในค่าอากรที่ได้ช าระไว้แล้ว ฉะนั้น จะมาร้องขอคืนในภายหลังย่อม
ไม่ได้ โดยเหตุนี้ จึงได้มีบทบัญญัติไว้ว่า ต้องให้ผู้น าเข้าแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนที่ได้
ส่งมอบของหรือส่งของออกว่า จะย่ืนค าร้องขอคืนเงินอากร ทั้งนี้ ในเมื่อตนยังไม่แน่ใจในสินค้า
หรือภาษีอากรที่เสียไว้ เพื่อเจ้าพนักงานจะได้มีโอกาสตรวจสอบสิ่งของที่อ้างถึงว่าขาดนั้นได้
ทนัท่วงท ีเช่นผู้น าเข้ายื่นใบขนสนิค้าเสียอากรยารักษาโรค ๑๔ หีบ เจ้าหน้าที่เปิดตรวจ ๗ หีบ พบ
ยาขาดหายไป ๗๐ ขวดส่วนอีก ๗ หีบ เปิดตรวจไม่พบว่าขาดหรือไม่ได้เปิดตรวจ และผู้น าเข้า
ได้รับมอบของไปแล้ว ดังนี้  ส าหรับยา ๗ หีบที่ได้เปิดตรวจ เจ้าพนักงานศุลกากรกค็วรด าเนินการ
คืนเงินอากรที่ช าระไว้เกินให้ผู้น าเข้า ส่วนอีก ๗ หีบที่ไม่ได้พบว่ามีของขาด ผู้น าเข้าจะมาร้องขอ
คืนเงินอากรในภายหลังไม่ได้ 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤศจิกายน ๒๕๐๕ 
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เรื่อง การขอคืนเงินอากรที่เสียไว้เกิน

กรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารได้แจ้งมายังสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาโดยหนังสือที่ ๒๐๐๓๕ กม.๕/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๐๑ +h กระทรวงการคลัง
ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาตีความ มาตรา ๑๑๒ วรรค ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ เพื่อเป็น

แนวทางที่กรมศุลกากรจะได้ยือปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหา
เรื่องนี้ และไ
             ด้ฟังคําชี้แจงของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรประกอบด้วยแล้ว ได้ความว่า เมื่อมีผู้นําของ
เข้ามายื่นคําร้องขอคืนเงินอากรที่เสีย หรืออ้างว่าเสียไว้เกิน ในการพิจารณาคําร้องเหล่านี้
เจ้าหน้าที่ศุลกากรมีการโต้แย้งกันไม่มีที่สิ้นสุดว่า กรณีใดจะต้องแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ว่าจะเรียกร้องขอคืนเงินอากรก่อนการส่งมอบ หรือส่งออก และกรณีใดไม่ต้องแจ้ง ซึ่งมีความเห็น
แตกต่างกันเป็นสองฝ่ายคือ

ฝ่ายหนึ่งเห็นว่า พิจารณาตามวรรคสองและวรรคสามของมาตรา ๑๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพร
             ะราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่
๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ จะเห็นได้ว่ามีข้อความชัดเจนมิให้กรมศุลกากรรับพิจารณาคําเรียกร้องเกี่ยวกับ
ชนิดของ คุณภาพ ปริมาณ น้าหนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับกับอัตราอากรที่พึงเก็บ
แก่ของใด ๆ หลังจากที่ได้เสียอากร และของนั้น ได้ส่งมอบหรือส่งออกไปแล้ว เว้นแต่จะได้แจ้ง
ความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบหรือส่งออก ว่าจะยื่นคําเรียกร้องดังกล่าว และคํา
เรียกร้องนั้นได้ยื่นภายในกําหนดเวลา ๒ ปีนับแต่วันที่นําของเข้าหรือส่งของออก ฉะนั้นจึงเห็นว่า
ผู้นําของเข้าต้องแจ้งความจํานง
             ไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวิธีการดังกล่าวทุกกรณี จึงจะยื่นคํา
ร้องขอคืนเงินอากรที่เสียหรืออ้างว่าเสียไว้เกินในภายหลังได้

อีกฝ่ายหนึ่งเห็นว่า ตามระเบียบปฏิบัติของกรมศุลกากรเมื่อมีผู้นําของเข้า
พนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรต้องตรวจของพร้อมด้วยผู้นําเข้า เมื่อปรากฏว่า รายใดนําของ
เข้าเกินกว่าที่แจ้งไว้ในใบขนสินค้า ก็ดําเนินการให้ผู้นําเข้าเสียอากรเพิ่มให้ครบถ้วน เมื่อปรากฏว่า
ของที่นําเข้ามีจํานวนขาดไปหรือน้้าหนักไม่ครบถ้วน ก็บันทึกลงไว้ในใบขนสินค้า และให้ผู้นําเข้า
รับของไป แต่มิได้ดําเนินการค
             ืนอากรที่ชําระไว้เกินให้แก่ผู้นําเข้า ซึ่งเป็นการไม่ยุติธรรม และไม่
ชอบด้วยบทบัญญัติมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๐๑

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ ๒๕๕๐/๒๕๐๕ ลงวันที ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๐๕
             [END PAGE 1]
             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.

๒๕๒๓ ที่กล่าวนั้น นับว่าเป็นบทบัญญัติสําคัญของพระราชบัญญัติศุลกากรซึ่งกําหนดไว้ว่า บรรดา

ค่าภาษีนั้นให้เก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้ และตามพิกัดอัตราที่ใช้อยู่ในเวลานั้น  ฉะนั้น จึงเป็น
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรที่จะต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามที่บังคับไว้ ในกรณีที่เจ้าหน้าที่
ศุลกากรตรวจของที่นํา เข้าพบว่าของนั้นมีคุณภาพหรือประมาณหรือน้้าหนักน้อยกว่าที่แสดงไว้ใน
ใบขนสินค้า หรืออัตราที่เรียกเก็บไว้เกินไปดังปรากฏตามตัวอย่างที่แสด
             งมาหลายเรื่องนั้น ก็ชอบที่
พนักงานเจ้าหน้าที่จะดําเนินการคืนเงินอากรที่ชําระไว้เกินให้แก่ผู้นําเข้าเสียตั้งแต่ในขณะที่ตรวจ
พบ โดยไม่จําต้องให้ผู้นํา เข้าแจ้งความจํานงที่จะร้องขอคืนเงินอากรอย่างใดอีกเมื่อได้ตรวจสอบ
ของที่ขาดได้หลักฐานแน่นอนแล้ว จึงส่งมอบของหรือส่งของออกให้ไป การดําเนินการเช่นนี้ก็เป็น
การปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้นเอง
เช่นเดียวกันที่ได้บัญญัติอยู่แล้วในกรณีที่ตรวจพบว่านําของเข้ามาเกินกว่าที่แสดงไว้ในใบขนสินค้า
กรมศุลกากรก็เรียกเพิ่มทันที

ส
             ่วนมาตรา ๑๑๒ วรรคสองนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า มีความหมายใช้
บังคับในกรณีที่พนักงานศุลกากรไม่ได้ตรวจพบว่าของที่นําเข้านั้นมีคุณภาพ หรือปริมาณ หรือ
น้าหนักน้อยกว่าใบขนสินค้าหรืออัตราอากรที่เรียกเก็บไว้เกินไป กล่าวคือ เมื่อผู้นําเข้าได้รับมอบ
ของหรือส่งของออกไปเสร็จแล้ว โดยเจ้าหน้าที่ไม่ทราบหลักฐานอย่างใดว่าของขาด ก็ต้อง
หมายความว่าผู้นําเข้าพอใจในค่าอากรที่ได้ชําระไว้แล้ว ฉะนั้น จะมาร้องขอคืนในภายหลังย่อม

ไม่ได้ โดยเหตุนี้จึงได้มีบทบัญญัติไว้ว่า ต้องให้ผู้นําเข้าแจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้า
             ที่ก่อนที่ได้
ส่งมอบของหรือส่งของออกว่า จะยื่นคําร้องขอคืนเงินอากร ทั้งนี้ในเมื่อตนยังไม่แน่ใจในสินค้า
หรือภาษีอากรที่เสียไว้ เพื่อเจ้าพนักงานจะได้มีโอกาสตรวจสอบสิ่งของที่อ้างถึงว่าขาดนั้นได้
ทันท่วงที เช่นผู้นําเข้ายื่นใบขนสินค้าเสียอากรยารักษาโรค ๑๕ ทีบ เจ้าหน้าที่เปิดตรวจ ๓ fu พบ
ยาขาดหายไป vo ขวดส่วนอีก o fu เปิดตรวจไม่พบว่าขาดหรือไม่ได้เปิดตรวจ และผู้นําเข้า
ได้รับมอบของไปแล้ว ดังนี้ สําหรับยา ๓ ทีบที่ได้เปิดตรวจ เจ้าพนักงานศุลกากรก็ควรดําเนินการ
คืนเงินอากรที่ชําระไว้เกินให้ผู้นําเข้า ส่วน
             อีก ๓ ทีบที่ไม่ได้พบว่ามีของขาด ผู้นําเข้าจะมาร้องขอ

คืนเงินอากรในภายหลังไม่ได้

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๐๕
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